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Ne için yaşadığını bilenlere...





DİBACE

Biz, gerçekten insanı en güzel bir biçimde yarattık. Son-
ra onu, aşağıların aşağısına indirdik. Ancak, iman edip salih 
ameller işleyenler başka. Onlar için devamlı bir mükâfat vardır. 
(Tin, 4-5).

Andolsun zamana ki, insan gerçekten ziyan içindedir. An-
cak, iman edip de sâlih ameller işleyenler, birbirlerine hakkı 
tavsiye edenler, birbirlerine sabrı tavsiye edenler başka (Onlar 
ziyanda değillerdir). (Asr, 1-3).

İnsan için ancak çalıştığı vardır. Şüphesiz onun çalışması 
ileride görülecektir. Sonra çalışmasının karşılığı kendisine tas-
tamam verilecektir. Şüphesiz en son varış Rabbinedir. (Necm, 
39-42)





ÖNSÖZ

Bir disiplin olarak psikoloji alanı bizim inanç dünyamız-
la son derece yakından ilişkilidir. Ancak günümüzde maa-
lesef manevi değerlerimize ve İslam medeniyetine uzak bir 
psikoloji bilimi dayatmasıyla karşı karşıyayız. Batılı yaşam 
tarzına, Anglosakson kültürüne, Avrupa ve Amerika sosyal 
ve kişisel gelişimine uygun bilimsel çalışmalar temelinde 
gelişen ve bizim kültürel zeminimizle bir dizi çelişki içeren 
bir psikoloji var ülkemizde. Bu nedenle bu psikoloji, özel-
likle sosyal ilişkileri güçlü ve diğerkâm bir bakış açısına 
sahip olan ülkemiz insanının ruhsal acılarına ve varoluşsal 
açmazlarına çözüm getirmede yetersiz kalmaktadır. 

Bizim insanımız başkalarının sıkıntılarıyla hem hal, hem 
gam, hem dem olacak kadar özverili ve içinde bulunduğu 
sosyal yapının, ailesinin, akrabalarının başarılarıyla da mut-
lu olabilecek kadar sağduyulu bir zihinsel yapıya sahiptir. 
Öte yandan günümüz psikolojisinin bize önerdiği insan 
modelini incelediğimizde insanın kendini sevmesi, başarılı 
olması, kendisiyle gurur duyması gibi daha çok kısa vade-
li, somut ve maddi göstergelerin ön planda olduğunu ko-
laylıkla görebiliriz. Önerilen insani ihtiyaçlar ise özgürlük, 
bağımsızlık, kusursuzluk, eğlence, yaşamdan zevk alma gibi 
hedonistik içerikli ihtiyaçlardır. 

Bu nedenle Batı Psikolojisi insana vadettiği dinginliğin 
bu tür maddi hedeflerle elde edilemeyeceğini anlayınca in-
sana söz verdiği huzuru sunabilmek için artık Doğu’ya yö-



nelmiş ve bizim kültürümüzü bilinçli biçimde ıskalayarak 
rotasını Budizm Felsefesi’ne doğru çevirmiştir.

Ülkemizdeki işleyişe göz attığımızda, psikoloji iki zıt ku-
tuptan biriyle ve aslından biri birinden daha sığ ve verimsiz 
iki yaklaşımla yüzleşmek zorunda kalmıştır. Madalyonun 
bir yanında Doğu kültürünü ve insanını anlaması son de-
rece zor olan; Batılı bilim adamlarının geliştirdiği psikoloji 
ilke ve yöntemlerini ve hatta kavramlarını değişmez doğru-
lar gibi gören ve bu noktada taassup gösteren bir bakış açısı 
mevcuttur. Batı’nın ilacıyla Doğu’yu tedavi etmek güçtür. 

Kaldı ki Batılı psikologlar arasında kültürel ve törel et-
kilenmelerin yanı sıra ciddi bir teoloji ve ilahiyat eğitimi 
alanların sayısı azımsanmayacak düzeydedir. Bunun yanı 
sıra psikolojide oldukça önemli olarak görülen ve kitapla-
rı psikoloji bölümlerinde kutsal kitaplar gibi okutulan bir 
bölüm Batılı psikolog teorisyenlerin görüşleri üzerinde 
yoğun Darwinizm etkisini gözlemleyebiliriz. Psikoloji ve 
İslam uzun yıllar boyunca bir araya gelmesi mümkün olma-
yan ve birbirine zıt kavramlar olarak görülmüştür. Halbuki 
Yüce Kitabımız Kuran’ı Kerim ve Peygamber Efendimiz’in 
(a.s.m.) hadisleri psikoloji alanında biraz incelense, dinimi-
zin insanın duygusal, sosyal ve zihinsel sağlığının korunma-
sı noktasındaki eşsiz katkıları rahatlıkla görülebilir.

Madalyonun diğer yüzünü incelediğimizde karşılaştığı-
mız tablo bir bu kadar ürkütücüdür. Ülkemizde temel dini 
bilgilerden dahi yoksun olan ve psikoloji eğitimi almamış 
bir dizi sözde yazarlar sözde dini açıdan psikolojik tahliller 
yapmakta, ayet ve hadisleri doğru biçimde anlamadan ki-
taplar yazmaktadır. Bu kitaplar da maalesef 100 binler sat-



maktadır. Bazıları ise daha da ileri giderek kendilerine rüya 
veya ilham yoluyla bir dizi mesajlar geldiğini iddia etmekte 
ve tam bir şarlatanlık örneği sergileyerek insanların duygu-
sal zaaflarından istifade etmektedir. 

İnsan telkine açık bir varlıktır ve bazı insanların telkin 
edebilme gücü yüksektir. Önemli olan bilinçli ve farkında 
olmaktır, zira birçok kişisel ve sosyal problemin temelinde 
şuursuzluk ve mankurtluk yatmaktadır. 

Hülasa psikoloji alanı, bu iki tehlikeli yaklaşım arasında 
sıkışmış vaziyettedir. Bu nedenle maneviyatı yüksek ve de-
ğerlerine bağlı olan ülkemiz evlatlarının hem köklü bir din 
eğitimi alması hem de psikoloji alanında ihtisaslaşarak bu 
yönde akademik çalışmalar yapması son derece elzemdir.

Bu çalışmamda insanın çocukluktan ihtiyarlığa varınca-
ya kadar güzel insan olarak gelişebilmesinin köşe taşlarını 
ele aldım. Güzel insan olma yolunda rehber olmak niyetiyle 
kaleme aldığım bu çalışmanın hayırlara vesile olması dilek 
ve temennileriyle…





BİRİNCİ BÖLÜM

AİLEYE DOĞAN İNSAN





Her doğan fıtrat üzere doğar (Kalıtım)

Dini ve kültürel değerlerimiz insanın iyi bir varlık ve 

günahsız olarak dünyaya geldiğini varsayar.

Kişilik oluşumunda aileden geçen kalıtsal özelliklerin mi 
yoksa çevrenin mi baskın geldiği sürekli tartışılagelmiştir. 
İlgi ve tutumların gelişiminde ve kişisel özelliklerin belir-
ginleşmesinde daha etkin taraf kalıtım mıdır yoksa sosyal 
çevre mi? Bu soru uzun yıllardan beri psikoloji ve sosyo-
loji alanlarında üzerinde fazlaca araştırma yapılan konular-
dan birisidir. İnsanoğlu bir aile içinde dünyaya gelir. Onun 
çevre adına, dünyada ilk temas ettiği şey anne ve babadır. 
Kalıtım mı etkin yoksa sosyal çevre mi sorusu bir bakıma 
“yumurta mı civcivden çıkar, civciv mi yumurtadan?” soru-
su ile benzerdir.  

Anne-baba (ebeveyn kelimesini özellikle tercih etmiyo-
rum, çünkü anne ve baba birbirinden son derece farklı so-
rumluluk alanlarına ve çocukları üzerinde farklı etkilere sa-
hiptir) ve kardeşler başta olmak üzere tüm aile bireylerinin 
kişilik gelişiminin her alanında etkili olduğu yadsınama-
yacak bir gerçektir. Eğer aile fertleri dünyaya gelen çocuk 
ile sağlıklı bir ilişki kurar, ona olumlu yaklaşır, onun hem 
fiziksel hem de psikolojik ve sosyal ihtiyaçlarını algılar ve 
buna göre davranırsa gelişim serüveninin ilk aşaması büyük 


